ATA Nº 06/2022 - EDITAL Nº 06/2022–REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas 2

e dez minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do Programa 3

de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, 4

sob a presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes 5

os docentes permanentes: Andreia Cristina Conegero Sanches, Eduardo Borges 6

de Melo, Élcio José Bunhak, Fernanda Giacomini Bueno, José Luis da Conceição 7

Silva, Lilian Cristiane Baeza, Luciana Bill Mikito Kottwitz, Marina Kimiko Kadowaki, 8

Rafael Andrade Menolli, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da 9

Silva Lucca, Sara Cristina Sagae e as representantes discentes: Bruna Detoni, 10

Kattlyn Laryssa Candido e Paula Maria Carneiro Rocha. Participaram como 11

ouvintes os docentes colaboradores: Helder Lopes Vasconcelos, Marcia Regina 12

Simões e Thais Soprani Ayala. Comunicações: o coordenador fez as seguintes 13

comunicações: 1.1 Instrução de Serviço 003/2022-PRPPG – bancas remotas até 14

31/12/2022; 1.2 Solicitação de desligamento do discente Natalino José Ferreira, 15

Turma 2022, orientado pela docente Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca; 1.3 16

Resolução nº 003/2022-CEPE Assegura vagas para pessoas com deficiência nos 17

cursos de graduação e pós-graduação – será feita discussão para definição 18

critérios para o próximo edital seleção; 1.4 Indicação membro comissão Extensão 19

CCMF – prof. Helder Lopes Vasconcelos, já foi indicado o docente, contudo se 20

houver novos interessados o coordenador solicitou manifestação até a próxima 21

semana, visto que o CCMF solicitou dois docentes do PCF; 1.5 Resolução nº 22

042/2022-CEPE – Aprova o aditamento da Resolução nº 051/2020-CEPE – prazo 23

máximo de conclusão de curso para discentes Turma 2021, 3 meses pandemia; 1.6 24

Prazo qualificação Turma 2021 – 30/11/2022 (requerimento com 60 dias de 25

antecedência); 1.7 PROAP/AUXPE 2022 – já está disponível o valor para 26

solicitações até 30/11/2022, após essa data o saldo remanescente será usado 27

conforme critérios da coordenação; 1.8 Edital nº 018/2022-PRPPG - CHAMADA 28

PARA APRESENTAÇÃO DE DEMANDAS DOS PROGRAMAS DE PÓS-29

GRADUAÇÃO BENEFICIÁRIOS PROAP/AUXPE-2022/PRPPG – enviar 30

solicitações até 06/09/2022 por e-mail, sendo que a coordenação irá encaminhar, 31

dentro do limite possível, de acordo com a ordem de pedido; 1.9 Disciplinas sem 32

discentes inscritos no 2º Semestre: Espectroscopias aplicadas à caracterização 33

estrutural de biomoléculas, Farmacologia avançada, Mecanismos neuroendócrinos 34

de regulação dos sistemas biológicos, Modelagem molecular e planejamento 35

racional de fármacos; 1.10 Reserva Sala B104 – arquivo está no Teams, 36

interessado pode fazer reserva pelo arquivo, o coordenador só pede atenção para 37

que não sejam apagadas outras reservas/informações; 1.11 O coordenador 38

agradeceu, em nome do Colegiado, a representante discente Kattlyn pela 39

participação e apoio em todas as atividades do PCF durante o curso e parabenizou 40

pela defesa ocorrida nesta data e a aprovação seleção doutorado; 1.12 a docente 41

Thais falou sobre a organização do EPPG, o evento será presencial e ainda há três 42

vagas disponíveis para alunos realizarem apresentação, solicitou aos docentes 43

indicação de discentes. 2. Justificativas: Luciana Oliveira de Fariña, Rinaldo 44

Ferreira Gandra. Aprovadas. 3. Aprovação da Ata nº 05/2022, da reunião 45

ordinária realizada em 03 de junho de 2022. Aprovada. 4.  Inclusão de Pauta. 46

9.2 Marina Barbara Marin, PEL, conceito C, realizado em 22/06/2022; 12.3 Daniela 47

Marques da Silva – orientadora: Sara Cristina Sagae; 12.4 Danyelli Toledo de 48

Araujo – orientadora: Lilian Cristiane Baeza; 12.5 Nickson Willian Vedigal Wilkon, 49

orientador: José Luis da Conceição Silva;  16 Requerimento Exame de Qualificação 50

da discente Marilu Chaves Gomes Dresch Camargo. Aprovadas inclusões. Ordem 51

do Dia: 5. Homologação aprovação ad referendum pela coordenação do 52

Requerimento para Defesa Dissertação: 5.1 Larissa Toigo, orientadora: Andre 53

Cristina Conegero Sanches (15/07/2022, remota por videoconferência); 5.2 Kattlyn 54

Laryssa Candido dos Santos, orientadora: Rita de Cássia Garcia Simão 55

(12/08/2022, remota por videoconferência). Homologadas. 6. Indicação de 56

Representante discente para Conselho do CCMF, a turma 2021 não apresentou 57

indicação e a turma 2022 indicou a discente Claudia Mara Dessanti de Freitas. 58

Aprovada indicação da discente Claudia. 7. Plano de Ensino das disciplinas 59

ofertadas no 2º Semestre 2022: 7.1 Farmácia baseada em evidência: Revisão 60

sistemática e meta-análise, docente: Andréia Cristina Conegero Sanches; 7.2 61

Mecanismos neuroendócrinos de regulação dos sistemas biológicos, docente: Sara 62

Cristina Sagae; 7.3 Bioquímica Avançada de Biomoléculas, docente: Alexandre 63

Maller; 7.4 Técnicas para estudo de substâncias biologicamente ativas, docente: 64

Rafael Andrade Menolli;  7.5 Seminários em Ciências Farmacêuticas II, docente: 65

Luciana Oliveira de Fariña; 7.6 Substâncias e organismos bioativos com potencial 66

aplicação em saúde, docente: Luciana Oliveira de Fariña; 7.7 Tópicos especiais em 67

ciências farmacêuticas II: desenvolvendo a comunicação e a escrita científica no 68

mundo acadêmico, e gerenciamento de artigos na plataforma Mendeley, docente: 69

Thaís Soprani Ayala; 7.8 Biologia Molecular: aplicações em Ciências 70

Farmacêuticas, docente: José Luis da Conceição Silva; 7.9 Bioestatística, docente: 71

Marcia Regina Simões. Aprovados em bloco. 8. Relatório Final Estágio em 72

Docência: 8.1 Paula Maria Carneiro Rocha, orientadora: Rita de Cássia Garcia 73

Simão; 8.2 Simone Von Groll, orientador: Alexandre Maller; 8.3 Carla Diel Fabrini, 74

orientador; Rafael Andrade Menolli; 8.4 Tatiane Sayuri Inagaki, orientadora: Marina 75

Kimiko Kadowaki. Aprovados em bloco todos os relatórios. 9. Homologação 76

Resultado da Proficiência em Língua Inglesa: 9.1 Carla Diel Fabrini, PEL, 77

conceito B, realizado em 22/06/2022; 9.2 Marina Barbara Marin, PEL, conceito C, 78

realizado em 22/06/2022. Homologados os dois resultados.  10. Homologação do 79

Edital nº 12/2022-PCF-Unioeste – Resultado Seleção Alunos Especiais em 80

Disciplinas Ofertadas no 2º Semestre de 2022. Homologado. 11. Requerimento 81

de créditos por meio de atividades complementares da discente Kattlyn 82

Laryssa Candido dos Santos – total 7 créditos, sendo:  1 Apresentação de 83

trabalho em eventos nacionais ou internacionais (um crédito por atividade; máximo 84

de dois créditos); 1 Artigo aceito antes da defesa para publicação em revista 85

indexada no Qualis (dois créditos por artigo); 2 Participação no colegiado do 86

Programa como representante discente, referente ao mandato completo de um ano 87

(um crédito por ano; máximo de dois créditos) e 2 Prêmios e láureas recebidas por 88

trabalhos ou artigos relacionados ao seu projeto (um crédito por atividade; máximo 89

de dois créditos). Aprovado concessão de 7 créditos. O coordenador ressaltou que 90

o Regulamento não proíbe a concessão da totalidade de créditos solicitados, 91

somente limite a 4 créditos como contagem para disciplinas eletivas. 12. 92

Requerimento Estágio em Docência, ano letivo de 2022/2: 12.1 Amanda 93

Moscibroski da Silva Bedin – orientador: Élcio José Bunhak; 12.2 Claudia Mara 94

Dessanti de Freitas – orientador: Élcio José Bunhak; 12.3 Daniela Marques da Silva 95

– orientadora: Sara Cristina Sagae; 12.4 Danyelli Toledo de Araujo – orientadora: 96

Lilian Cristiane Baeza; 12.5 Nickson Willian Vedigal Wilkon, orientador: José Luis 97

da Conceição Silva. Aprovados em bloco todos os requerimentos de estágio em 98

docência. 13. Requerimentos da discente Mileza Alzira Marino: 13.1 99

Cancelamento do pedido de desligamento do PCF; 13.2 Prorrogação do prazo de 100

integralização – 9 meses (6 meses PCF e 3 meses Pandemia); 13.3 Realização do 101

Estágio em Docência fora do prazo Regulamentar do PCF (até término 2º Semestre 102

ou 1º ano – 01/06/2022) no 2º Semestre 2022; 13.4 Inscrição na disciplina de 103

Estágio em Docência fora do prazo de inscrições definidos no Cronograma de 104

Atividades 2022 (04 e 05/08); O coordenador relatou conversa com a orientadora 105

que informou que houve manifestação da discente em continuar no PCF, 106

ressaltando que ainda não havia sido formalizada a desistência da aluna. Desta 107

forma, foi aprovado: o cancelamento do pedido de desligamento, prorrogação de 9 108

meses para conclusão do curso, a realização do estágio em docência após o prazo 109

regulamentar, considerando o prazo de prorrogação, e a inscrição na disciplina do 110

estágio em docência. 14. Indicação de docente para Disciplina Metodologia do 111

Trabalho Científico a partir 2023.  Após o coordenador fazer consulta individual 112

aos docentes permanentes do PCF, foi aprovada a indicação das docentes Marina 113

e Rosemeire para ministrarem a disciplinas em 2023. 15. Definição alocação dos 114

recursos disponíveis na Fundep antes do encerramento do atual convênio 115

(30/09/2022). O Colegiado aprovou a compra de dois computadores (sem monitor 116

e periféricos) para o docente Eduardo e o repasse dos dois computadores atuais 117

para os docentes Alexandre e Andreia e pagamento de até um mil reais a título de 118

diárias/ressarcimento de hospedagem e alimentação para a colaboradora Thais 119

participar em evento no mês de setembro. Caso ainda fique saldo disponível a 120

coordenação do PCF fará alocação da melhor forma a garantir o uso da totalidade 121

do recurso. 16. Requerimento Exame de Qualificação da discente Marilu 122

Chaves Gomes Dresch Camargo, orientador; Rinaldo Ferreira Gandra 123

(14/09/2022 – remota por videoconferência). Aprovado. Nada mais havendo a 124

tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta 125

Ata, que após lida será aprovada pelos membros presentes. 126